

CÂMARA MUNICIPAL

JABOATÃO DOS GUARARAPES – PE C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09

ATA DA 33.ª (TRIGÉSIMA TERCEIRA) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES, REALIZADA EM 07 DE MAIO DE 2024.

CÂMARA MUN, JAB. DOS GUARARAPES-PE EXPEDIENTE / LIDO EM SESSÃO /20

CÂMARA MUN. JAB. DOS GUARARAPES-PE ORDEM DO DIA JAPROVADO

Aos 07 (sete) dias do mês de maio do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), no Plenário da Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, constaram no livro de frequência às assinaturas dos seguintes Vereadores: Adeíldo Pereira Lins, Eneas Marcelo Firmino da Silva, Erilson Batista da Silva, Eurico da Silva Moura, Jorge José Lopes Junior, José Alfredo Soares Filho, José Belarmino Sousa, José Givaldo Ribeiro, Josué da Silva, Manoel de Moura Filho, Manoel Pereira da Costa Junior, Maria Jacinta Nascimento da Silva, Melquizedeque Lima de Almeida, Roberto Batista da Silva Junior, Sandro Raimundo de Andrade e Wanderley Rocha da Silva. Às 09h22min (nove horas e vinte e dois minutos), sob a Presidência do Senhor Presidente Vereador Adeíldo Pereira Lins, sendo secretariado pelo 4.º Secretário Vereador Manoel de Moura Filho, e em nome de Deus aberta a Sessão. O Expediente constou das seguintes matérias: ATA da 31ª (Trigésima Primeira) Reunião Ordinária da Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, realizada em 06 de maio de 2024. O Senhor Presidente coloca a Ata em Discussão, não havendo quem queira Discutir, coloca em Votação: Aprovada. O Senhor Presidente Registra a presença do Senhor Luiz Machado, Blogueiro. Em seguida passa para o 4.º Secretário prosseguir com os trabalhos. Projeto de Resolução n.º: 06/2024, de autoria do Vereador José Belarmino Sousa. Assunto: Concede Título de Cidadã Jaboatonense a Ilustríssima Senhora Elenilda Xavier, Psicanalista Clinica e Psicopedagoga, e dá outras Providências. O Senhor Presidente coloca o Projeto de Resolução n.º: 06/2024, de autoria do Vereador José Belarmino Sousa, em Discussão não havendo quem queira Discutir, segue com o

CÂMARA MUN, JAB. DOS GUARARAPES-PL ORDEM DO DIA / APROVADO /20 24

> Ata Ordinária Página 2 de 2



1º SECRETARIA

JABOATÃO DOS GUARARAPES – PE C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09

Expediente. Em seguida passa para o 4.º Secretário prosseguir com os trabalhos. Requerimentos n.ºs: 218 e 219/2024, de autoria do Vereador Josué da Silva. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros em Autorizar os Serviços de Remoção de Entulhos na Rua Fernando Amorim, no Cristo Redentor, Pavimentação da Avenida Conde Pereira Carneiro, em Cavaleiro, em Prazeres, nesta Município. Requerimentos n.º: 221 a 223/2024, de autoria do Vereador Márcio Henrique de Oliveira Silva. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros em Autorizar os Serviços de Manutenção e Limpeza dos Canais nos Curados I,II e III, neste Município. Requerimento n.º: 224/2024, de autoria do Vereador Adeildo Pereira Lins. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros em Autorizar os Serviços de Pavimentação e Drenagem na Rua Paranapolina, em Barra de Jangada, neste Município Requerimentos n.ºs: 234 e 237/2024, de autoria do Vereador Fernando Sérgio de Araújo Pinheiro. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros em Autorizar os Recapeamento e Construção de Canaletas na Rua da Ladeira da Igreja e Córrego do Balaio, no Bairro de Guararapes, e Serviços de Limpeza e Capinação na Rua Senhora do Loreto no Entorno da Igreja Matriz, Piedade, neste Município. O Senhor **Presidente** Requerimentos em Discussão não havendo quem queira Discutir, e encerrado o Expediente segue com a Ordem do Dia. Em seguida passa para o 4.º Secretário prosseguir com os trabalhos. Requerimentos n.ºs: 213 e de autoria do Vereador Wanderley Rocha da Silva. Requerimentos n.ºs: 215 e 217/2024, de autoria do Vereador Josué da Silva. O Senhor Presidente coloca os Requerimentos em Discussão, não havendo quem queira Discutir, coloca em Votação: Aprovados. Em seguida passa para o 4.º Secretário fazer a chamada dos Vereadores presentes, feita a Chamada, é justificada a ausência do Vereador Ginaldo José Trajano do Carmo. Encerrada a Ordem do Dia e não havendo Oradores Inscritos. O Senhor Presidente, em nome de Deus encerra a presente Sessão, e eu 4.º Secretário desta Casa Vereador Manoel de Moura Filho, mandei lavrar a seguinte ATA que, após lida e achada por todos conforme, vai assinada por mim e pelo Presidente, nos termos do Parágrafo 4.º do Artigo 58 do Regimento Interno desta Casa (Resolução nº 12/81). Jaboatão dos